هزار و یک شب و رضای آل محمد در زیر گنبد دفن شدند ولی این بنا در اوایل قرن نهم به دست سبکتکین بر اثر تعصب شدید به کلی ویران گردید و تنها نشانه این مکان که تقدس و حرمتش دو چندان شده بود خرابه‌ها به جای مانده بود تا این که سلطان محمد اقدام به تجدید ساختمان حرم نمود و آن را با گنبدی رفیع پوشاند. دختر او شاهزاده خانم ترکان زمر در سال ۱۱۱۸. م (۵۱۲ هـ) امر کرد با کاشیهای لعابی حرم را زینت دادند. سال قبل از این تاریخ به دنبال این اغتشاش محلی شهر در اشغال شورشیان در آمده و خرابی‌هایی به بار آمده بود. شاید اگر شاهزاده خانم زودتر اقدام کرده بود آن کاشی‌ها بر اثر اغتشاشی که در آن زمان به وقوع پیوست خسارت قابل توجهی می‌دید. بعد این بنادر حمله‌ی غز در سال ۱۱۵۳. م (۵۴۸ هـ) شدیداً خسارت دید ولی از آنجا که قسمتی از کاشیهای لعابدار زمان شاهزاده خانم ترکان زمر هنوز به جای مانده می‌توان نتیجه گرفت که ساختمان در آن حمله به کلی از بین نرفته بوده است. تنها اثری که از ساختمان حرم در آن زمان باقی مانده سنگی است در یک شاه نشین کوچک (یا رواق) در قسمت جنوب غربی حرم که دارای نام شاه محمد؟ پسر مسعود (نامه‌ی آستان قدس: شاید برادر او) و تاریخ ۱۱۸۱. م (۵۷۷ هـ) می‌باشد. کمی بعد به امر سلطان سنجر یا شاید به فرمان پسرش با نظارت مردی مقتدر از اهالی قم به نام شرف‌الدین ابوطاهر اقدام به تجدید بنا گردید. گویا در آغاز قرن سیزدهم در تزئینات ساختمانی حرم تغییرات دامنه داری داده شده است زیرا سه محراب پایه و کتیبه که همه از کاشی‌های لعابدار زرد پر رنگ پوشیده شده‌اند از آن دوره با تاریخ، باقی مانده است. در زمانی که مشهد از طرف تولی خان، پسر چنگیز خان مورد غارت و خرابی قرار گرفت حتما حرم هم دستخوش خسارات فراوان شده است با وجود این تزئینات فوق‌الذکر به وضع نسبت خوبی باقی مانده است. شاید کسی که بعداً یک سلسله اصلاحات و تعمیرات را عهده دار شده سلطان الجایتو خدا بنده باشد. درست در پشت زاویه‌ی شمالی حرم چهار چوبی است که سنه‌ی ۱۳۳۵. م (۷۵۳ هـ) بر روی آن حک شده و باز زمانی بعد یعنی در قرن چهاردهم لاقلاً پاره‌ای تعمیرات و تزئینات به عمل آمده چون که در حرم حضرت چندین کتیبه کاشی به تاریخ ۱۳۵۹. م (۷۶۰ هـ) موجود است. گفته می‌شود که در ساختمان گنبد رفیع حرم نیز از کار الجایتو تاریخی بی‌جاست. در نیمه‌ی قرن چهاردهم زمانی که ابن بطوطه از حرم زیارت می‌کرده است قبر در زیر گنبدی با عظمت قرار داشت که به طرز باشکوهی ساخته شده بود و قبر هارون که اکنون زمانی بس دراز از امحاء آن می‌گذرد در آن هنگام وسیله سکویی که روی آن شمعدانهایی گذاشته بودند مشخص گردیده بود.

دار السیاده شامل یک رواق مربع شکل است با یک سلسله قسمت‌های الحاقی منظم از همه طرف، که سه تایی آنها به صورت درهای بزرگی است و یکی که در قسمت جنوب غربی قرار دارد به مسجد گوهرشاد باز می‌شود. این هر دو رواق در قرون اخیر با آینه کاری تغییر تزئین یافته است، دار الحفاظ در زمان سلطنت نادرشاه و دار السیاده با آینه کاری عالی و ظریف در زمان سلطنت ناصرالدین شاه در سالهای ۱۸۵۵. م (۱۲۷۱ هـ) و ۱۸۸۳. م (۱۳۰۰ هـ). اکنون این دو بنای یادگار گوهرشاد وسیله یک در نقره‌ای هدیه حاکم زمان ناصرالدین شاه به هم متصل شده‌اند و بین دار السیاده و مسجد گوهرشاد در نقره‌ای دیگری است که تاریخ ساختن آن ۱۸۶۷. م (۱۲۸۴ هـ) می‌باشد. در سال ۱۴۱۸. م یا ۱۴۱۹. م (۸۲۱ - ۲ هـ) شاهرخ یک قنديل طلای یک پارچه به وزن و ارزشی فوق‌العاده به منظور آویزان کردن در حرم مطهر اهدا نمود. مدرسه دو در از نیمه پانزدهم تاریخ دارد و قسمت جنوب غربی صحن کهنه (تصویر ۴۲) از جمله ایوان قبله در اواخر قرن پانزدهم وسیله علی شیر وزیر سلطان حسین بایقرا ساخته شد و از آن زمان به بعد ساختمان آن به میزان زیاد و تزئینات آن به طور کلی تجدید گردید است.

اگر چه تمام افتخار بنای این ایوان را فعلاً به شاه عباس دوم که مسلماً بیشتر تنگه‌های کاشی منتسب به اوست، تفویض می‌کنند ولی یک مقدار از خصوصیات آن را می‌توان به خوبی مربوط به زمان شاه طهماسب دانست که مناره طلا را که درست پشت این ایوان قرار دارد، ساخت. کتیبه‌ای که مشعر بر ساختن ایوان از طرف شاه عباس دوم است به وسیله خوشنویس معروف محمدرضا امامی امضاء شده و دارای تاریخ ۱۶۴۹ م (۱۰۵۹ ه) است و اگر تمام آن مربوط به نیمه‌ی دوم قرن هفدهم باشد باید نظرات و حدسیات خود را درباره ارزش و زندگی هنری آن دوره عوض کنیم. دومین صحن بزرگ، صحن جدید که از نظر وسعت تقریباً با صحن قدیم مساوی است به سوی انتهای جنوب شرقی خیابان باز می‌شود.

محراب سومی هم هست که ظاهراً نه اسم دارد نه تاریخ. از نظر تاریخی مهم تر از ازاره و کتیبه، نوشته کم عرضی است پوشیده از لعاب که از بین هر دوی آنها می‌گذرد و از بقایای کاشی کاریهایی است که به دستور دختر سلطان محمد در زمان سلطنت او به عمل آمده ۱۱۱۸ م (۵۱۲ هـ). در این کتیبه نام پدر بزرگ شخصی که کتیبه را ساخته یعنی ابوالحسن بن محمد بن یحیی بن هبه الله الحسینی ضبط است. درست در پائین گنبد کتیبه‌ای وجود دارد با نام علی رضا خوشنویس برگ دوره‌ی شاه عباس و او همان شخصی است که کتیبه‌های مسجد شاه و شیخ لطف الله اصفهان را هم نوشته است.